

# 세 출 예 산 사 업 명 세 서

2010년도 추경 1 회 일반회계 환경산림과 ~ 환경산림과

부서: 환경산림과  
정책: 자연환경보호  
단위: 환경관리

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목	예산액	기정액	비교증감
환경산림과	29,294,896	27,765,617	1,529,279
국	9,308,635	9,300,192	8,443
광	3,665,138	3,665,138	0
분	30,124	50,000	△19,876
도	1,816,351	1,774,663	41,688
재	11,700	0	11,700
군	14,462,948	12,975,624	1,487,324
자연환경보호	1,782,119	1,784,361	△2,242
국	15,000	15,000	0
광	675,000	675,000	0
군	1,092,119	1,094,361	△2,242
환경관리	1,782,119	1,784,361	△2,242
국	15,000	15,000	0
광	675,000	675,000	0
군	1,092,119	1,094,361	△2,242
환경관리운영	46,619	48,861	△2,242
201 일반운영비	23,492	23,991	△499
01 사무관리비	9,492	9,991	△499
○하천수 수질측정 수수료 282,600원*12월*0.95	3,222	3,392	△170
○프린터 소모품 250,000원*4개*0.95	950	1,000	△50
○환경오염분야 검사 수수료 559,900원*10건*0.95	5,320	5,599	△279
202 여비	8,427	8,870	△443
01 국내여비	8,427	8,870	△443
○총액여비 8,870,000원*0.95	8,427	8,870	△443
405 자산취득비	14,700	16,000	△1,300
01 자산및물품취득비	14,700	16,000	△1,300
○배출가스 지도점검 장비구입 14,700,000원*1식	14,700	16,000	△1,300
상수도 관리	2,277,196	1,754,640	522,556
국	6,000	6,000	0
광	978,540	978,540	0
군	1,292,656	770,100	522,556
마을 상수도 유지	79,907	39,726	40,181
마을상수도 및 약수터관리	79,907	39,726	40,181
201 일반운영비	56,200	15,926	40,274
01 사무관리비	56,200	15,926	40,274
○ 프린터 소모품 구입 250,000원*8개*0.95	1,900	2,000	△100
○마을상수도수질검사수수료 290,000원*130개소	37,700	9,338	28,362
○마을상수도 원수수질검사 65,000원*120개소*2회	15,600	3,588	12,012
202 여비	1,710	1,800	△90

부서: 환경산림과  
 정책: 상수도 관리  
 단위: 마을 상수도 유지

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	기정액	비교증감
01	국내여비	1,710	1,800	△90
	○총액여비 1,800,000원*0.95	1,710	1,800	△90
206	재료비	2,397	2,400	△3
01	재료비	2,397	2,400	△3
	○마을상수도 소독약 구입 2,995.8원*800kg	2,397	2,400	△3
마을상수도 개량		2,197,289	1,714,914	482,375
	국	6,000	6,000	0
	광	978,540	978,540	0
	군	1,212,749	730,374	482,375
소규모 주민숙원		712,375	230,000	482,375
401	시설비및부대비	712,375	230,000	482,375
01	시설비	712,375	230,000	482,375
	○구산마을 주민지원사업(설천 정수장)	472,375	0	472,375
	-농로포장 22,937,500원*2개소	45,875	0	45,875
	-제방도로 포장 229,687원*320m	73,500	0	73,500
	-제방정자수 식재 200,000원*40주	8,000	0	8,000
	-마을앞 정자 건립 45,000,000원*1개소	45,000	0	45,000
	-마을 하수처리 12,000,000원*25가구	300,000	0	300,000
	○하굴암 신대 간이상수도 지선공사 100,000원*100m	10,000	0	10,000
하수도 관리		514,086	514,509	△423
하수도 운영		514,086	514,509	△423
하수도사업		413,136	413,509	△373
201	일반운영비	28,690	28,973	△283
01	사무관리비	5,390	5,673	△283
	○프린터수선 및 유지관리 294,600원*5회*0.95	1,400	1,473	△73
	○하수도업무 운영용 사무용품 350,000원*12회*0.95	3,990	4,200	△210
202	여비	1,710	1,800	△90
01	국내여비	1,710	1,800	△90
	○총액여비 1,800,000원*0.95	1,710	1,800	△90
개인하수처리시설 관리		950	1,000	△50
201	일반운영비	950	1,000	△50
01	사무관리비	950	1,000	△50
	○수질검사 수수료 10,000원*100개소*0.95	950	1,000	△50
청소관리		5,892,864	5,916,668	△23,804
	국	2,700,000	2,700,000	0
	도	311,000	311,000	0
	군	2,881,864	2,905,668	△23,804
청소행정관리		5,892,864	5,916,668	△23,804
	국	2,700,000	2,700,000	0

부서: 환경산림과  
 정책: 청소관리  
 단위: 청소행정관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	기정액	비교증감
	도 311,000	311,000	0
	군 2,881,864	2,905,668	△23,804
폐기물종합처리장 운영	334,385	357,430	△23,045
201 일반운영비	132,891	137,051	△4,160
01 사무관리비	14,436	18,596	△4,160
○청소도구 구입 20,000원*10종*6월*0.95	1,140	1,200	△60
○복토재등 장비임차 0	0	4,050	△4,050
○침출수동 소모품 50,000원*5종*4회*0.95	950	1,000	△50
206 재료비	29,726	31,290	△1,564
01 재료비	29,726	31,290	△1,564
○시료채수병 구입 100,000원*15박스*0.95	1,425	1,500	△75
○약품구입(황산) 4,500원*1,500kg*0.95	6,413	6,750	△337
○약품구입(가성소다) 2,000원*100kg*12월*0.95	2,280	2,400	△120
○침출수처리 클리너A,C 8,800원*50L*2종*12월*0.95	10,032	10,560	△528
○소독약품 구입 30,000원*20L*12월*0.95	6,840	7,200	△360
○카트리치필터 구입 60,000원*4회*12월*0.95	2,736	2,880	△144
307 민간이전	6,000	18,000	△12,000
05 민간위탁금	6,000	18,000	△12,000
○R0시스템 안전관리점검 0	0	12,000	△12,000
405 자산취득비	101,106	106,427	△5,321
01 자산및물품취득비	101,106	106,427	△5,321
○침출동PLC카드등 구입 3,000,000원*4회*0.95	11,400	12,000	△600
○멤브레인 및 압력판구입 30,000원*1,000개*2종*0.95	57,000	60,000	△3,000
○FRP 하우스징 및 장력후렌지 구입 12,600,000원*1식*0.95	11,970	12,600	△630
○PH메타기 교환 구입 3,609,000원*3대*0.95	10,286	10,827	△541
○청소용 분무기 구입 2,000,000원*1대*0.95	1,900	2,000	△100
○침출수동 모터구입	8,550	9,000	△450
－ 핵심모터 6,500,000원*1대*0.95	6,175	6,500	△325
－ 부속모터 500,000원*5대*0.95	2,375	2,500	△125
환경미화원 복리후생	2,728	3,100	△372
201 일반운영비	2,728	3,100	△372
01 사무관리비	2,728	3,100	△372
○환경미화원유니폼 구입 44,000원*31명*2벌	2,728	3,100	△372
쓰레기종량제정착	41,041	41,538	△497
201 일반운영비	10,973	11,470	△497
01 사무관리비	9,503	10,000	△497

부서: 환경산림과  
 정책: 청소관리  
 단위: 청소행정관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	기정액	비교증감
○공공용봉투제작(20ℓ) 47원*6,970매*1/2*0.95	156	164	△8
○공공용봉투제작(50ℓ) 104원*3,000매*1/2*0.95	149	156	△7
○공공용봉투제작(100ℓ) 193원*4,000매*1/2*0.95	367	386	△19
○일반용봉투제작(5ℓ) 21원*20,000매*1/2*0.95	200	210	△10
○일반용봉투제작(10ℓ) 28원*15,000매*1/2*0.95	200	210	△10
○일반용봉투제작(20ℓ) 47원*30,000매*1/2*0.95	670	705	△35
○일반용봉투제작(50ℓ) 104원*30,000매*1/2*0.95	1,482	1,560	△78
○일반용봉투제작(100ℓ) 193원*13,000매*0.95	2,384	2,509	△125
○홍보 및 경고스티커 제작 1,000원*1,000매*1종*1/2*0.95	475	500	△25
○불법투기 예방 현수막 50,000원*6개소*1종*2회*0.95	570	600	△30
○청결운동 추진 물품구입 50,000원*10종*4회*1/2*0.95	950	1,000	△50
○방치폐기물 및 폐가전제품 위탁처리수수료 1,000,000원*4회*1/2*0.95	1,900	2,000	△100
공중화장실 관리	58,580	58,200	380
201 일반운영비	8,080	8,200	△120
01 사무관리비	2,280	2,400	△120
○이동식화장실 도색 240,000원*10개*0.95	2,280	2,400	△120
206 재료비	4,750	5,000	△250
01 재료비	4,750	5,000	△250
○청소 및 소독약품 5,000원*5종*50개소*4회*0.95	4,750	5,000	△250
401 시설비및부대비	3,000	0	3,000
01 시설비	3,000	0	3,000
○부남면굴암리 공중화장실 철거비 3,000,000원*1식	3,000	0	3,000
405 자산취득비	42,750	45,000	△2,250
01 자산및물품취득비	42,750	45,000	△2,250
○자연발효화장실 구입 9,000,000원*5개*0.95	42,750	45,000	△2,250
청소행정운영	5,130	5,400	△270
202 여비	5,130	5,400	△270
01 국내여비	5,130	5,400	△270
○총액여비 5,400,000원*0.95	5,130	5,400	△270
폐기물자원화사업	5,400,000	5,400,000	0
국	2,700,000	2,700,000	0

부서: 환경산림과  
 정책: 청소관리  
 단위: 청소행정관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	기정액	비교증감
		도 300,000	300,000	0
		군 2,400,000	2,400,000	0
401	시설비및부대비	0	5,400,000	△5,400,000
		국 0	2,700,000	△2,700,000
		도 0	300,000	△300,000
		군 0	2,400,000	△2,400,000
01	시설비	0	5,386,500	△5,386,500
	○폐기물전처리시설 사업추진(과목변경) 0	0	5,386,500	△5,386,500
		국 0	2,700,000	△2,700,000
		도 0	300,000	△300,000
		군 0	2,386,500	△2,386,500
03	시설부대비	0	13,500	△13,500
	○폐기물전처리시설 사업추진(과목변경) 0	0	13,500	△13,500
403	자치단체등자본이전	5,400,000	0	5,400,000
		국 2,700,000	0	2,700,000
		도 300,000	0	300,000
		군 2,400,000	0	2,400,000
02	공기관등에대한대행사업비	5,400,000	0	5,400,000
	○폐기물전처리시설 사업추진(과목변경) 5,400,000,000원	5,400,000	0	5,400,000
		국 2,700,000	0	2,700,000
		도 300,000	0	300,000
		군 2,400,000	0	2,400,000
임업 경쟁력 강화		15,390,017	14,335,509	1,054,508
		국 5,153,635	5,145,192	8,443
		광 2,011,598	2,011,598	0
		도 1,254,351	1,212,663	41,688
		재 11,700	0	11,700
		군 6,958,733	5,966,056	992,677
산림조성		8,399,689	7,896,737	502,952
		국 4,203,731	4,203,731	0
		도 835,251	835,251	0
		재 11,700	0	11,700
		군 3,349,007	2,857,755	491,252
숲가꾸기		2,020,410	1,997,010	23,400
		국 1,109,161	1,109,161	0
		도 221,832	221,832	0
		재 11,700	0	11,700
		군 677,717	666,017	11,700
402	민간자본이전	23,400	0	23,400
		재 11,700	0	11,700
		군 11,700	0	11,700
01	민간자본보조	23,400	0	23,400
	○산림부산물수집운반차량 구입지원 39,000,000원*1대*0.6	23,400	0	23,400
		재 11,700	0	11,700
		군 11,700	0	11,700

환경산림과  
 정책: 임업 경쟁력 강화  
 단위: 산림조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	기정액	비교증감
부서:	산림조성 사업운영	6,378	6,713	△335
	201 일반운영비	6,378	6,713	△335
	01 사무관리비	6,378	6,713	△335
	○프린터 토너, 카트리지 구입 190,000원*4개*5회*0.95	3,610	3,800	△190
	○홍보물 제작 65,650원*20회*0.95	1,248	1,313	△65
	○산림보호업무 운영 물품 구입 25,000원*10개*6회*0.95	1,425	1,500	△75
	○근로자 면접 심사위원 수당 50,000원*2명*1회*0.95	95	100	△5
	공공산림가꾸기	1,614,295	1,133,133	481,162
	국	689,959	689,959	0
	도	110,794	110,794	0
	군	813,542	332,380	481,162
	101 인건비	1,459,111	977,949	481,162
	국	596,849	596,849	0
	도	94,981	94,981	0
	군	767,281	286,119	481,162
	04 기간제근로자등보수	1,459,111	977,949	481,162
	○공공산림가꾸기 운영	969,633	488,471	481,162
	－인건비 45,000원*77명*254일/0.997708	882,132	400,970	481,162
	국	280,273	280,273	0
	도	46,712	46,712	0
	군	555,147	73,985	481,162
행사비용	24,270	25,545	△1,275	
201 일반운영비	4,700	4,945	△245	
03 행사운영비	4,700	4,945	△245	
○식목일행사 급식비 7,000원*250명*0.95	1,663	1,750	△87	
○육림의날행사 급식비 7,000원*150명*0.95	998	1,050	△52	
○제8회 임업인 한마음체육대회 참석	2,039	2,145	△106	
－유니폼 53,300원*30명*0.95	1,520	1,599	△79	
－급량비 7,000원*26명*3식*0.95	519	546	△27	
206 재료비	19,570	20,600	△1,030	
01 재료비	19,570	20,600	△1,030	
○식목일행사 식수목 구입 10,000원*2,000본*0.95	19,000	20,000	△1,000	
○육림의날행사 행사용 비료대 12,000원*50포*0.95	570	600	△30	
산림소득	6,990,328	6,438,772	551,556	
국	949,904	941,461	8,443	
광	2,011,598	2,011,598	0	
도	419,100	377,412	41,688	
군	3,609,726	3,108,301	501,425	
야생조수보호	7,991	8,000	△9	

부서: 환경산림과  
 정책: 임업 경쟁력 강화  
 단위: 산림소득

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	기정액	비교증감
206	재료비	1,991	2,000	△9
01	재료비	1,991	2,000	△9
	○야생동물먹이주기용사료구입 10,700원*186포대	1,991	2,000	△9
산림재해방지		15,700	16,000	△300
206	재료비	5,700	6,000	△300
01	재료비	5,700	6,000	△300
	○돌발해충약재대 6,000원*1,000봉*0.95	5,700	6,000	△300
녹지조성관리		470,368	427,804	42,564
206	재료비	126,326	133,000	△6,674
01	재료비	126,326	133,000	△6,674
	○꽃조성 재료 구입 800원*8,960본*7회	50,176	56,000	△5,824
	○꽃조성관리자재 구입 1,000,000원*6회*0.95	5,700	6,000	△300
	○가로수사후관리자재구입 500,000원*10회*0.95	4,750	5,000	△250
	○도시숲조성지사후관리자재구입 500,000원*6회*0.95	2,850	3,000	△150
	○산림녹지 사후관리 자재 구입 500,000원*6회*0.95	2,850	3,000	△150
401	시설비및부대비	71,488	75,250	△3,762
01	시설비	71,488	75,250	△3,762
	○특색덩굴녹화 87,500원*860m*0.95	71,488	75,250	△3,762
402	민간자본이전	53,000	0	53,000
01	민간자본보조	53,000	0	53,000
	○덕유마을 나무 식재 53,000원*1,000본	53,000	0	53,000
산림소득증대		218,751	168,751	50,000
307	민간이전	0	12,150	△12,150
04	민간행사보조	0	12,150	△12,150
	○덕유산 고로쇠 육성지원(과목변경) 0	0	12,150	△12,150
402	민간자본이전	218,751	156,601	62,150
01	민간자본보조	218,751	156,601	62,150
	○고로쇠수액 육성지원(과목변경) 12,150,000원*1식	12,150	0	12,150
	○고로쇠수액 소규모 저온저장고 지원('09도) 5,000,000원*10동	50,000	0	50,000
산림소득 사업운영		50,254	50,986	△732
201	일반운영비	46,731	47,278	△547
01	사무관리비	8,428	8,975	△547
	○프린트 수선 및 유지관리 300,000원*12회*0.95	3,420	3,600	△180
	○사무운영비 671,000원*5회*0.95	3,188	3,355	△167

부서: 환경산림과  
 정책: 임업 경쟁력 강화  
 단위: 산림소득

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	기정액	비교증감
	○산림재해시 특근 매식비 5,000원*10명*40회*0.90	1,800	2,000	△200
	202 여비	3,523	3,708	△185
	01 국내여비	3,523	3,708	△185
	○총액여비 3,708,000원*0.95	3,523	3,708	△185
	산림서비스 도우미 지원	84,436	70,364	14,072
	국	50,662	42,219	8,443
	도	10,132	8,444	1,688
	군	23,642	19,701	3,941
	101 인건비	84,436	70,364	14,072
	국	50,662	42,219	8,443
	도	10,132	8,444	1,688
	군	23,642	19,701	3,941
	04 기간제근로자등보수	84,436	70,364	14,072
	○산촌운영매니저	28,145	14,073	14,072
	- 인건비 45,000원*2명*25일*10월*0.97088	21,845	10,923	10,922
	국	13,107	6,554	6,553
	도	2,621	1,311	1,310
	군	6,117	3,058	3,059
	-보험료 2,650,000원*2명	5,300	2,650	2,650
	국	3,180	1,590	1,590
	도	636	318	318
	군	1,484	742	742
	-안전장구 구입 300,000원*2명	600	300	300
	국	360	180	180
	도	72	36	36
	군	168	84	84
	-교육비 200,000원*2명*1회	400	200	200
	국	240	120	120
	도	48	24	24
	군	112	56	56
	산림소득 주민숙원	547,000	282,000	265,000
	401 시설비및부대비	547,000	282,000	265,000
	01 시설비	547,000	282,000	265,000
	○소규모 주민편익 지원 240,000,000원*1식	240,000	100,000	140,000
	○설천면	100,000	0	100,000
	-덕유마을 정자 설치('09 도) 100,000,000원*1식	100,000	0	100,000
	○적상면	25,000	0	25,000
	-하중리마을 정자 설치 25,000,000원*1식	25,000	0	25,000
	소규모 주민편익 증진사업	100,000	0	100,000
	도	40,000	0	40,000
	군	60,000	0	60,000
	401 시설비및부대비	100,000	0	100,000
	도	40,000	0	40,000
	군	60,000	0	60,000

부서: 환경산림과  
 정책: 임업 경쟁력 강화  
 단위: 산림소득

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	기정액	비교증감
01 시설비		100,000	0	100,000
○이목마을 광장조성	100,000,000원*1식	100,000	0	100,000
	도	40,000	0	40,000
	군	60,000	0	60,000
야생동물보호사업		233,500	175,000	58,500
	국	30,000	30,000	0
	도	20,500	20,500	0
	군	183,000	124,500	58,500
402 민간자본이전		178,500	120,000	58,500
	국	30,000	30,000	0
	도	15,000	15,000	0
	군	133,500	75,000	58,500
01 민간자본보조		178,500	120,000	58,500
○야생동물 피해예방 설치	2,300,000원*85.869개소*60%	118,500	60,000	58,500
사방사업(국가직접지원)		88,961	0	88,961
308 자치단체등이전		88,961	0	88,961
05 자치단체간부담금		88,961	0	88,961
○사방사업		88,961	0	88,961
－계류보전	17,190,000원*1개소	17,190	0	17,190
－사방댐	23,293,660원*3개소	69,881	0	69,881
－댐준설	630,000원*3개소	1,890	0	1,890
산림생태.문화 체험단지 조성		33,500	100,000	△66,500
401 시설비및부대비		33,500	100,000	△66,500
01 시설비		33,500	100,000	△66,500
○산림생태.문화 체험단지 기본계획 용역	33,500,000원*1식	33,500	100,000	△66,500
행정운영경비(환경산림과)		36,680	38,120	△1,440
기본경비		36,680	38,120	△1,440
부서 기본경비		30,960	32,400	△1,440
201 일반운영비		13,680	14,400	△720
01 사무관리비		13,680	14,400	△720
○기본업무추진	14,400,000원*0.95	13,680	14,400	△720
202 여비		17,280	18,000	△720
01 국내여비		13,680	14,400	△720
○기본업무추진	14,400,000원*0.95	13,680	14,400	△720
재무활동(환경산림과)		3,361,934	3,381,810	△19,876
	국	1,434,000	1,434,000	0
	도	30,124	50,000	△19,876
	군	251,000	251,000	0
	군	1,646,810	1,646,810	0
보전지출		1,715,124	1,735,000	△19,876

부서: 환경산림과  
 정책: 재무활동(환경산림과)  
 단위: 보전지출

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	기정액	비교증감
	국 1,434,000	1,434,000	0
	분 30,124	50,000	△ 19,876
	도 251,000	251,000	0
하수종말처리장 원리금 상환	1,715,124	1,735,000	△ 19,876
	국 1,434,000	1,434,000	0
	분 30,124	50,000	△ 19,876
	도 251,000	251,000	0
311 차입금이자상환	281,124	301,000	△ 19,876
	분 30,124	50,000	△ 19,876
	도 251,000	251,000	0
04 중앙정부차입금이자상환 ○무주하수종말처리장 이자상환 281,124,000원	281,124	301,000	△ 19,876
	281,124	301,000	△ 19,876
	분 30,124	50,000	△ 19,876
	도 251,000	251,000	0